

Wolność - Równość - Braterstwo - Sprawiedliwość społeczna!

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz, czwartek, dnia 4 kwietnia 1946 r.

Nr. 79

## Charakter 1 i 3 Maja

Jesteśmy w przededniu wielkich świąt polskiej demokracji, świąt, kontynuujących tradycje walki o prawa ludu, tradycje najwyższych wartości obywatelskich i patriotycznych, świąt 1-go i 3-go Maja.

Reakcja polska usiłowała — w szczególności w okresie przedwrześniowym — wykopać przepaść między tymi świętami. Czyniła to wbrew interesom narodu, stojąc na straży swoich własnych klasowych interesów. Historia walk niepodległościowych narodu polskiego poucza nas, że niema żadnego przeciwieństwa między tymi dwoma świętami. Na odwrót, jest między nimi ścisły związek, który zasadza się na wspólnych założeniach walki o postęp, o demokrację, o prawo do wyzwolenia ekonomicznego i kulturalnego świata pracy, o prawo narodu do wolności i bytu niepodległego.

W dniu 22 marca Rada Ministrów powzięła uchwałę, aby nawiązując do najpiękniejszych tradycji okresu Sejmu czteroletniego i Konstytucji 3-go Maja, oraz do tradycji walki mas pracujących, której symbolem był 1 Maj — ustanowić w dniach 1—3 Maja święto oświaty. W każdym roku wysunięty będzie jeden z działań pracy oświatowej, jako główne hasło i cel propagandowy świąt majowych.

W tym roku hasłem tym jest sprawa książki dla bibliotek publicznych, świetlic, domów kultury, klubów organizacji społecznych, politycznych lub Rad Narodowych.

Wykonanie uchwały Rada Ministrów powierzyła Ministrowi Oświaty w porozumieniu z ministrami Kultury i Sztuki, oraz Informacji i Propagandy.

W te dni należy zorganizować akcje zbiórki ulicznej na rzecz oświaty i kultury, przeznaczając zebrane pieniądze na zakup książek.

Partia nasza, a zwłaszcza Wydziały Oświaty i Propagandy winny wziąć intensywny udział przy organizowaniu Komitetów Zbiórkowych. Wydziały Wiejskie i Miejskie PPS powinny dbać o to, aby jak najsilniej reprezentowany był w Komitetach Zbiórkowych czynnik społeczny, a więc Związek Samopomocy Chłopskiej, Związki Zawodowe, TUR i Organizacja Młodzieży TUR, Harcerstwo. Inicjatywa lub kierownictwo akcji zbiórki 1—3-majowej spoczywać winno w miejscowych Radach Narodowych.

W warunkach naszych połączone dni 1-go i 3-go Maja są świętem całego obywatela demokratycznego i całego narodu. W historii tych dni zawiera się istota najważniejszych porywów narodu, jego dążeń do postępu, niepodległości, zawiera się droga rozwoju polskiej myśli demokratycznej, tęsknota warstw pracujących do sprawiedliwości społecznej, do socjalizmu.

St. Matuszewski.

## Przyjazd amb. Skrzyszewskiego do Warszawy

Warszawa, 3. 4. Ambasador RP w Paryżu, dr Stanisław Skrzyszewski, przybył w dniu wczorajszym w sprawach służbowych do Warszawy. (PAP)

## Nowy amb. Stanów Zjedn. w W. Brytanii

Waszyngton, 3. 4. Senat amerykański jednogłośnie zatwierdził nominację Averell Harrimana na stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych w W. Brytanii. Harriman obejmuje to stanowisko po ambasadorze Johnie G. Winant, (PAP)

## Przybycie do Gdyni zespołu okrętów dla polskiej marynarki wojennej

Serdeczna manifestacja przyjaźni polsko-radzieckiej

Warszawa, 3. 4. — Zgodnie z umową, zawartą dnia 19 marca br. w Moskwie przed paru dniami, przybyły do Gdyni okręty wojenne, które Zw. Radziecki przekazuje dla polskiej marynarki wojennej. Zespół składa się z najbardziej nowoczesnych, świetnie wyposażonych i uzbrojonych okrętów produkcji radzieckiej.

Przybyłe okręty powitał w porcie na Oksywiu komandor Steyer, po czym dowódca zespołu, kapitan II rangi Szallnow złożył wizytę kontradmirałowi Molmezu. Następnie kontradmirał Molmezy w towarzystwie komandora Urba-

nowicza rewizytował dowódcę zespołu oraz dokonał przeglądu okrętów.

Wspólny obiad marynarzy polskich i radzieckich zamienił się w serdeczną manifestację przyjaźni polsko-radzieckiej. Marynarz polski raz jeszcze przekonał się, że Związek Radziecki czynnie pomaga nam w odbudowie, w danym wypadku w rozwoju naszej marynarki wojennej.

1 kwietnia br. rozpoczęły pracę polsko-radzieckie komisje zdawczo-odbiorcze. W przeciągu 5 do 6 dni nastąpi w porcie gdynskim uroczysta zamiana bander i załóg. (PAP).

## Sprawa irańska w Radzie Bezpieczeństwa

London, 3. 4. — Korespondent Reutera podaje, że pomiędzy ministrem spraw zagranicznych USA a delegatem brytyjskim Sir Aleksandrem Cadoganem w końcu ubiegłego tygodnia zostało osiągnięte porozumienie w sprawie polityki, jaką obydwa państwa będą stosowały na Radzie Bezpieczeństwa po wznowieniu sprawy irańskiej w środę dnia 3-go kwietnia.

Rada Bezpieczeństwa — jak wiadomo — zażądała wyjaśnień od Związku Radzieckiego oraz rządu irańskiego w sprawie wycofania wojsk radzieckich z Iranu oraz stanu pertraktacji radziecko-irańskich.

Delegaci brytyjscy oświadczyli, że w wypadku otrzymania zadawalającej odpowiedzi od Związku Radzieckiego i Iranu, delegacja brytyjska zgodzi się na poparcie wniosku o skreślenie sprawy.

## Burzliwe sceny podczas posiedzenia francuskiego zgromadzenia konstytucyjnego

Paryż, 3. 4. — Na posiedzeniu francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego doszło do burzliwych scen po przemówieniu b. ministra oświaty w rządzie de Gaulle'a — Rene Capitant. Oświadczył on, że system wyborów proporcjonalnych przedstawicieli, którzy pragną wprowadzić do Konstytucji trzy wielkie partie Zgromadzenia, doprowadzi w następstwie do dyktatury jednej partii. Zła komunistycznych, socjalistycznych,

a nawet partii NRP, przerywano mówcy energicznie, tak, że przewodniczący Zgromadzenia Vincent Auriol, musiał kilkakrotnie interweniować.

Partie prawicowe wypowiadają się przeciwko temu systemowi. Przywódca partii radykalnej Eduard Herriot zapowiedział generalny atak na system wyborów proporcjonalnych przedstawicieli, na najbliższym posiedzeniu Zgromadzenia Konstytucyjnego. (PAP).

## Manifest francuskiej partii socjalistycznej Za porozumieniem angielsko-francuskim — Przeciwko faszystowskiej Hiszpanii

Paryż. Kongres francuskiej partii socjalistycznej jednogłośnie uchwalił manifest, w którym domaga się zawarcia porozumienia angielsko - francuskiego dla uzupełnienia sojuszu radziecko - francuskiego, przywrócenia rządów demokratycznych w Hiszpanii oraz ograniczenia prawa weta wielkich mocarstw w Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Partia socjalistyczna uchwaliła, iż polityka francuska powinna popierać zbiorowe bezpieczeństwo oraz utworzenie międzynarodowych sił zbrojnych, które z bieżącym czasem zastąpią armię narodową. W

przeciwieństwie do polityki, prowadzonej przez gen. de Gaulle, partia wypowiada się przeciwko oddzieleniu Zagłębia Ruhry i Nadrenii od Rzeszy niemieckiej. Popiera natomiast plan umiędzynarodowienia kopalni w Zagłębiu Saary na poczet odszkodowań wojennych.

Partia socjalistyczna domaga się utrzymania armii okupacyjnych w Niemczech aż do zupełnej denazyfikacji kraju.

W sprawie Hiszpanii postanowiono, aby rząd francuski zwrócił się do sojuszników w celu przywrócenia rządów demokratycznych. (PAP).

## Po wyborach w Grecji Projekt plebiscytu w sprawie powrotu króla

London, 3. 4. Jak już podawaliśmy, przywódca partii populistów zapowiedział, że w najbliższym czasie przeprowadzony będzie plebiscyt w sprawie powrotu króla. Korespondent Agencji Reutera dowiaduje się, że rząd W. Brytanii nie wyraził zgody na tę decyzję, uważając, iż wyznaczony poprzednio termin plebiscytu na rok 1948 powinien być utrzymany.

W kołach dyplomatycznych przypuszczają, że sprawa ta może doprowadzić do interwencji pociągającej brytyjskiego w Atenach i do ochłodzenia stosunków angielsko-greckich.

Według dotychczasowych obliczeń populiści zdobyli 220 mandatów, centrum 65, liberałowie 38 i grupa „Zerwas” 13, (PAP).

## Szkodliwa plotka

Warszawa, 3. 4. W różnych punktach kraju rozpuszczane są plotki o zamierzonych przez władze konfiskacie radioodbiorników.

Szeptana propaganda próbuje skłonić radioabonentów do zrezygnowania z legalnego słuchania radia i ukrycia odbiorników.

Na skutek tej akcji, która ogniskowała się początkowo w białostockim, zaczęły się mnożyć wypadki wycofywania odbiorników z rejestracji. Akcja ta w dalszym ciągu przybiera na sile i przenosi się na inne tereny.

Rzecz prosta, wszystkie rozsiewane pogłoski są fałszywe. Przeciwnie, w chwili obecnej trwają intensywne prace nad przyspieszeniem radiofonizacji kraju wszelkimi dostępnymi środkami.

Cel rozsiewanych plotek wydaje się tylko jeden: pozbawić ludność, przede wszystkim dalszych okolic, kontaktu z ośrodkami naszej informacji i kultury. (PAP).

## Konferencja rolnicza w Min. Ziem Odzyskanych

Warszawa, 3. 4. W ministerstwie Ziem Odzyskanych odbyła się konferencja poświęcona sprawie ustalenia programowych wytycznych odbudowy rolnictwa na Ziemiach Odzyskanych.

Rozpatrywano konieczność celowego wykorzystania obszaru ziem odzyskanych pod względem glebowym, utrzymania pod kulturą rolną tylko gruntów urodzajnych i oddania gruntów słabszych pod trwałą kulturę leśną, oraz przedyskutowano kompleksy zagadnień obejmujących rejonizację upraw i hodowli na obszarach ziem odzyskanych.

## Konferencja w Komendzie Głównej MO

Warszawa, 3. 4. W związku z mającym nastąpić dnia 3 bm. przekazaniem prezydentowi Bierutowi przez delegację Milicji Obywatelskiej na odbudowę Warszawy sumy 5.200.000 złotych, zebranych ze składek funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej, w Komendzie Głównej Milicji Obyw. odbyła się konferencja, w czasie której szef zarządu polityczno - wychowawczego Komendy Głównej Mil. Obyw., kpt. Orski zapoznał zebranych przedstawicieli prasy z wynikami zbiórki.

Kpt. Orski zaznaczył, że inicjatywa zbiórki pieniężnej została powzięta samorzutnie przez funkcjonariuszy M. O. Zbiórka trwa nadal. Dotychczas przekazano 829.000 zł, dnia 3 bm. zostanie przekazane 5.200.000 zł, zaś w Bydgoszczy w wyniku zbiórki uzyskano 1.277.000 zł, które zostaną przekazane w najbliższym czasie. Ogólny wynik zbiórki przewidyuje się około 10.000.000 zł.

W akcji pomocy stolicy przoduje M. O. woj. warszawskiego, która zebrała 1.355.000 zł, następnie M. O. woj. pomorskiego — 1.277.000 zł. woj. łódzkiego — 926.000 zł, woj. krakowskiego — 709.000 zł itd. (PAP)

## Odnaczenie wielkiego przyjaciela Polski

Paryż. Komisarz do spraw energii atomowej i prezes Towarzystwa przyjaźni polsko - francuskiej, prof. Joliot Curie został odznaczony komandorią Legii Honorowej w uznaniu zasług w oporze przeciw okupantowi niemieckiemu.

Jak wiadomo, Joliot Curie produkował materiały wybuchowe i budował radiową stację nadawczą w piwnicach i na poddaszach swego laboratorium.

W związku z powyższym ambasador Skrzyszewski wystosował do prof. Joliot list następującej treści:

„Panie profesorze! Przesyłam Panu serdeczne powinszowania z okazji wysokiego odznaczenia, jakie Pan otrzymał za zasługi wojenne. Rodacy moi będą szczęśliwi i dumni z dowodów uznania odwagi i patriotyzmu wielkiego Francuza i jednego z największych i najbardziej wypróbowanych przyjaciół Polski”. (PAP).





